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Abstrakt

Bakalářskou práci na téma ,,Výživa dialyzovaného pacienta“ rozděluji na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část se skládá z osmi kapitol.

Prví kapitolu věnuji anatomii ledvin. Stručně popisuji tvar, velikost, uložení a cévní

zásobení ledvin. Také zde uvádím základní a funkční jednotku ledvin nefron a s ním

spojenou tvorbu primární a definitivní moči.

Druhou kapitolu zaměřuji na tři hlavní funkce ledvin. První funkce je exkreční, při

které jsou odstraňovány odpadní láky a látky tělu cizích. Druhá funkce je metabolická,

kdy se ledviny v organismu účastní hospodaření s ionty a vodou a tím udržují

homeostázu vnitřního prostředí. Třetí funkce je endokrinní, při níž ledviny vylučují

renin, kalikrein, prostaglandiny, erytropoetin a podílejí se na metabolismu vitamínu D a

odbourávání inzulinu.

Ve třetí kapitole charakterizuji ledvinné choroby a snažím se vystihnout jejich

hlavní příčiny vzniku. Konkrétně se zabývám primární a sekundární glomerulopatií,

akutní, subakutní a chronickou glomerulonefritidou. Závěr této kapitoly věnuji akutním

a chronickým tubulointersticiálním nefritidám a zmiňuji nejčastější dědičné choroby

ledvin.

Ve čtvrté kapitole popisuji renální insuficienci a selhání ledvin, které se dělí na

akutní a chronické selhání ledvin. Akutní selhání ledvin je rozděleno dle základní

příčiny na prerenální (funkční), renální (postižení renálního parenchymu) a postrenální

(urologické). Chronické selhání ledvin je rozděleno dle KDOQI klasifikace na pět

stádií.

Kapitolu pátou věnuji metabolickým důsledkům onemocnění ledvin, kdy dochází

k narušení exkreční, metabolické a endokrinní funkci ledvin, která ovlivňuje celý náš

organismus. Zaměřuji se na poruchy acidobazické rovnováhy, vodního a

elektrolytového metabolismu, kalciumfosfátového metabolismu, hormonálních funkcí,

metabolismu bílkovin, tuků, sacharidů, vitaminů a stopových prvků.

V šesté kapitole vyobrazuji rozdílnost hemodialýzy, hemofiltrace, hemodiafiltrace a

peritoneální dialýzy.

V sedmé kapitole se zmiňuji o transplantaci ledvin, která je možná od žijícího dárce

nebo z kadaverózního programu.

Kapitola osmá je prioritou mé bakalářské práce. Zabývám se v ní dietními a

režimovými opatřeními u nemocných, před zahájením dialyzační terapie, během

dialyzační terapie a po transplantaci ledvin.

Pro praktickou část jsem zvolila kvantitativní výzkum. Cílem bylo zmapovat

informovanost o dietním režimu a jeho dodržování respondenty, tedy pacienty

v chronickém dialyzačním programu v Nemocnici České Budějovice, a.s. Stanovila

jsem výzkumnou otázku ,,Jak dialyzovaní pacienti dodržují dietní režim“.

Použila jsem metodu sběru dat, která byla provedena formou anonymních

dotazníků. Dotazník je složen z 28 otázek, z nichž je 12 otázek uzavřených a 16 otázek

otevřených. Východiskem vyhodnocení výsledku dodržování dialyzačního režimu byly

otázky číslo 6 – 27. Respondent, který dietu dodržuje, by musel odpovědět z 22 otázek

více jak na 12 otázek správně. Ze vzorku vyplynulo, že 25 respondentů dietní režim při

dialýze nedodržuje a 15 respondentů dodržuje.

Nedodržování dialyzační diety negativně ovlivňuje nejen prognózu léčby, ale

především zhoršuje zdravotní stav pacienta. Pro zlepšení tohoto problému bych

doporučovala konzultace s nutričním terapeutem, který by provedl podrobnou edukaci,

týkající se hlavních zásad při dialyzační léčbě a pro každého pacienta by individuálně

sestavil jídelníček dle jeho aktuálního zdravotního stavu. Také bych posílila

informovanost v dialyzačních centrech pomocí plakátů, letáků a kapesních brožurek,

zpracovaných ve formě obrázků či piktogramů z důvodu snadnějšího a přehlednějšího

rozdělení vhodných a škodlivých potravin (Příloha 5). Kapesní brožurky by pacientům

sloužily jako nápověda již při nakupování s hlavním cílem pozitivně ovlivnit jejich

výběr konzumovaných potravin.

Abstract

My Bachelor’s thesis Nutrition of dialyzed patient is divided into two parts, the

theoretical and practical one. The theoretical one consists of eight chapters.

The first chapter deals with kidney anatomy. I briefly describe the shape, size,

position and vascular supply to kidneys. I also mention the basic functional unit –

nephron, as well as primary and final urine creation which is connected with it.

The second chapter is focused on three main kidney functions. The first one is

excretory which means elimination of waste and extraneous substances. The second

function is metabolic when kidneys participate in managing ions and water in the body

and thus they keep homeostasis of internal environment.

The third function is endocrine; in the course of this function, kidneys secrete renin,

kallikrein, prostaglandins, and erythropoetin and they participate in vitamin D

metabolism and degradation of insulin.

In the third chapter I characterize kidney diseases and I try to reveal the main

causes of their formation. I specifically deal with primary and secondary

glomerulopathy, acute, sub-acute and chronic glomerulonephritis. The conclusion of

this chapter is devoted to acute and chronic tubulointerstitial nephritis; moreover I

mention the most frequent hereditary kidney diseases.

In the fourth chapter, I describe renal insufficiency and renal failure which is

divided into acute and chronic. Acute renal failure is divided according to its main cause

into pre-renal (functional), renal (impairment of renal parenchyma) and post-renal

(urological). Chronic renal failure is divided according to KDOQI classification into

five stages.

The fifth chapter is devoted to metabolic effects (consequences) of renal diseases

when the impairment of excretory, metabolic and endocrine renal function occurs

(endocrine renal function influences all our body). I aim at acid-base disturbances,

water and electrolyte metabolism, calcium-phosphate metabolism, hormonal function,

metabolism of proteins, fats, carbohydrates, vitamins and trace elements.

In the sixth chapter, I illustrate the diversity of hemodialysis, hemofiltration,

hemodiafiltration and peritoneal dialysis.

In the seventh chapter, I mention a kidney transplant, which is possible from a

living donor or cadaver program.

The eight chapter is the core of my Bachelor’s work. I deal with dietary and

lifestyle changes in patients before a dialysis therapy, during dialysis therapy, and after

a kidney transplant.

For the practical part, I have chosen some methods of quantitative research. The

purpose of the research part was to investigate awareness of dietary regime and how the

respondents (patients in chronic dialysis programme in the Hospital in České

Budějovice, a.s.) comply with it.

I have stated the research question as follows ,,How do dialysed patients comply

with dietary regime?“

I have applied a method of data gathering which was carried out by means of an

anonymous questionnaire. The questionnaire consists of 28 questions, out of which 12

questions are close and 16 are open. The starting point for the evaluation of results of

following dialysis regime was questions number 6 to 27. Out of 22 questions, the

respondent who follows the diet should have replied 12 and more questions correctly.

The results based on a sample population have shown that 25 respondents on dialysis do

not follow the dietary regime, while only 15 respondents do follow it.

If the dialysis diet is not kept, not only the prognosis of treatment is negatively

affected, but first of all medical condition of the patient is being aggravated. To address

this problem, I recommend a consultation with a nutrition therapist who would

thoroughly educate the patient, especially in terms of main principles in dialysis

treatment. The therapist would also compile a diet individually for each patient based on

their actual medical condition. Furthermore, I would also enhance awareness of

patients in dialysis centres using posters, leaflets and pocket booklets, processed in the

form of pictures or pictograms in order to clearly present both appropriate and harmful

food (Appendix 5). Pocket booklets would serve patients as help when shopping in

order to positively influence their choice of food.
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Úvod

Podnětem pro vznik této bakalářské práce byla skutečnost, že v České republice

každý 10. člověk trpí některou z forem ledvinného postižení a jejich tendence každým

rokem vzrůstá. Proto nesmíme podceňovat pravidelné lékařské prohlídky, které nám

umožní odhalit onemocnění již v jeho začátku, kdy se dá ještě ovlivnit pouhou dietou.

Ledviny v těle plní řadu nezastupitelných funkcí. Jedná se o metabolickou,

endokrinní a exkreční funkci. Jejich nedostatečnost či selhání má pro člověka neblahý

vliv. Zahájení dialyzační terapie ovlivní celý jeho dosavadní život. Dialýza nahrazuje

především exkreční funkci ledvin. Aby byl organismus udržován z metabolického a

endokrinního hlediska, je nutné určité látky doplňovat a jiné zase omezovat.


[…]


zdravotníků. Proto by se měl posílit kontakt s nutričním terapeutem, který by každému
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pacientovi individuálně sestavil jídelní lístek dle jeho zdravotního stavu a provedl

podrobnou edukaci týkající se hlavních zásad při dialyzační léčbě.

Také bych doporučila vyvěsit v dialyzačním centru plakáty, na kterých by bylo

pomocí obrázků či piktogramů znázorněno, jak lze nevhodné potraviny lehce zaměnit

za vhodnější potraviny, které dialyzačním pacientům tolik neškodí. Tyto plakáty

zpracované do podoby kapesních brožurek by měl v dialyzačním centru již při první

návštěvě obdržet každý dialyzovaný pacient. Sloužily by jako malá nápověda při

nakupování a pozitivně by ovlivnily výběr konzumovaných potravin.
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6 Závěr

V České republice je 102 dialyzačních středisek, ve kterých je dialyzováno kolem

6116 pacientů a každým rokem tento počet stoupá. Dodržování dietního režimu při

dialyzační léčbě je základním předpokladem pro zlepšení prognózy každého pacienta.

Obsahem bakalářské práce bylo nastínit problematiku současného stavu

onemocnění ledvin a z nich vyplívající poruchy, léčebná opatření včetně výživových

doporučení.

Cílem bylo zmapovat informovanost o dietním režimu a jeho dodržování

respondenty, tedy pacienty v chronickém dialyzačním programu (léčených

hemoeliminačními metodami a peritoneální dialýzou).

Sběr dat jsem prováděla metodou dotazování pomocí techniky anonymních

dotazníků. Z celkového počtu 28 otázek v dotazníku, mi 22 otázek posloužilo

k závěrečnému vyhodnocení dodržování dietního režimu. Výzkumná otázka ,,Jak

dialyzovaní pacienti dodržují dietní režim“ byla vyhodnocena tak, že ze 40 respondentů

dietní režim při dialýze dodržuje 15 (37 %) respondentů a dietní režim při dialýze

nedodržuje 25 (63 %) respondentů.

Možná řešení tohoto problému do budoucna by mělo být seznámení široké

veřejnosti s příčinami vzniku a následky tohoto onemocnění. S využitím veškerých

informačních prostředků se zaměřit především na mladou generaci, která je pružnější

při tvorbě nejenom stravovacích návyků, ale i celkového životního stylu.

Zdraví je bohatství, které si člověk za peníze nekoupí, a proto by si ho měl každý

z nás vážit a starat se o něj.
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Příloha 1

Anatomie ledviny a nefronu

Převzato z: http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/akutni-selhani-ledvin-

321308 [cit. 10.3.2013]
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Příloha 2

Hemodialýza

Převzato z: http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/kontinualni-mimotelni-nahrady-funkce-

ledvin-v-intenzivni-peci-449176 [cit. 17.3.2013]

Příloha 3

Peritoneální dialýza

Převzato z: http://www.mojemedicina.cz/postgradualni-nefrologie/v-iii-2-lepsi-ochrana-

rezidualni-renalni-funkce-u-nemocnych-na-peritonealni-dialyze-lecenych-

nizkobilkovinnou-dietou-doplnenou-ketoanalogy-esencialnich-aminokyselin/ [cit.

17.3.2012]
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Příloha 4

Dotazník

Dotazník

Jmenuji se Nela Šikolová a jsem studentkou 3. ročníku Nutriční terapeut na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity. Chci Vás požádat o anonymní vyplnění

dotazníku, který využiji pro praktickou část bakalářské práce na téma ,,Výživa

dialyzovaného pacienta", kterou vypracovávám pod vedením MUDr. Jana Hány.

Předem děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Vyhovující odpověď prosím zaškrtněte křížkem x nebo doplňte
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1 Jste muž žena

2 Kolik Vám je let?

3a Kolik měříte v cm?

3b Kolik vážíte v kg?

4 Jak dlouho jste již dialyzován/a?

5 Žijete ve? městě vesnici

6 Sportujete? ne ano

7 Kouříte? ne ano

8 Pijete alkohol? ne ano

9
Kolik kg přiberete na váze v mezidialyzačním

údobí?

10 Pijete coca-colu/pepsi-colu? ne ano

11 Přisolujete si již hotové pokrmy? ne ano

12 Vaříte si sám/sama? ne ano

13 Kolikrát za týden konzumujete maso?

14 Jaké maso upřednostňujete?

15 Kolikrát za týden konzumujete masné výrobky?

16
Kolikrát za týden konzumujete mléko a mléčné

výrobky?

17 Jaké mléčné výrobky preferujete?

18 Kolik vajec spotřebujete za týden?

19 Jak často konzumujete luštěniny?

20 Jak často konzumujete zeleninu?

21

Jak nejčastěji konzumujete zeleninu?

Syrovou

vařenou s konzumací vody

vařenou bez konzumace vody

rozkrájenou, vyluhovanou, povařenou, v

neosolené vodě (bez konzumace vody)

22 Jak často konzumujete ovoce?

23 Jaké ovoce konzumujete nejčastěji?

24 Konzumujete tavené sýry? ne ano

25 Jakému pečivu dáváte přednost? bílému celozrnnému

26 Jaké vazače fosfátu užíváte?

calcium

corbonicum

fosrenol renagel

osvaren

žádné

27 Kolik porcí jídla za den zkonzumujete?

28 Myslíte si, že dodržujete dietní režim při dialýze? ne ano
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Příloha 5

Kapesní brožurka

Dialyzovaný pacient musí přemýšlet

o výživě již při nakupování

Zdraví je bohatství, které si člověk za peníze nekoupí, a proto by si ho

měl každý z nás vážit a starat se o něj.

Zdroj: vlastní
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