POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Nela Šikolová**
Studijní obor: Nutriční terapeut
Oponent bakalářské práce: prof.MUDr.Miloš Velemínský,CSc.,dr.h.c.
Katedra: klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: **Výživa dialyzovaného pacienta**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Další hodnocení:

Práce má teoretickou část, která má 36 stránek a 32 stránek praktické části. Velmi důležitá kapitola v teoretické části se týká výživy v nefrologii, která je velmi pěkně zpracovaná.

Studentka se snažila získat informace o dodržování dietního režimu u dialyzovaných pacientů. Studentka sestavila dotazník s 28 otázkami u 25 mužů a 15 žen-pacientů hemodialyzačního centra. Sledovala 21 údajů, týkající se dodržování dietního režimu.

Otázky vystihovaly plně dietní režim těchto pacientů. Snad chybí údaj o pitném režimu. Zjistila i nepříznivou situaci v dodržování dietního režimu u těchto pacientů. Otázkou je, zda jsou nemocní i s jinými chorobami, schopni dietní režimy dodržovat. Proto se nelze vyjádřit jednoznačně, že se jedná o specifický problém této skupiny nemocných. Závěr je příliš obecný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste zlepšila kázeň v dodržování režimu u těchto pacientů?

Datum: 16.5.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.